



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月7日

上場会社名 田中商事株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7619 URL <http://www.tanakashoji.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長(氏名) 安部 安生
 問合せ先責任者(役職名) 常務取締役管理本部長(氏名) 春日 国敏 TEL 03-3765-5211
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日~2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	9,355	10.0	201	9.2	203	△0.3	162	22.4
2025年3月期第1四半期	8,505	△0.7	184	△35.2	203	△29.2	133	△62.7

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 156百万円(20.4%) 2025年3月期第1四半期 130百万円(△65.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	20.15	—
2025年3月期第1四半期	16.57	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	27,751	14,885	53.6
2025年3月期	29,472	14,890	50.5

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 14,885百万円 2025年3月期 14,890百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	10.00	—	20.00	30.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	10.00	—	21.00	31.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	43,750	5.5	1,746	43.0	1,763	43.2	1,146	30.5	141.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2026年3月期1Q	8,832,000株	2025年3月期	8,832,000株
2026年3月期1Q	736,559株	2025年3月期	735,041株
2026年3月期1Q	8,087,289株	2025年3月期1Q	8,037,216株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、インバウンド需要や雇用・所得環境の改善などを背景に緩やかな回復基調で推移しました。

一方で、国内の物価上昇や海外経済の減速懸念、米国の政策、地政学リスクの影響など、景気の下振れリスクを抱えた状況は継続しております。

当社グループの属する建設関連業界におきましては、需要は概ね堅調に推移したものの、人手不足による工事の進捗状況や資材価格の高騰、現場人件費上昇等の影響を適切に見極める必要があり、受注判断を含め利益確保の面では依然として先行きが厳しく推移しております。

このような環境のもと、当社グループでは得意先や仕入先との信頼関係を構築しながら資材価格の変動に対処する取り組みを強化し、また人材育成を引き続き行うことで業務効率の向上に努め、経営基盤強化に取り組んでまいりました。

加えて、連結子会社である株式会社カワツウとの営業連携強化を図り、工事需要の取り込みやグループ全体としてのシナジーを高めることに努めてまいりました。

この結果、売上高は9,355,121千円（前年同四半期比110.0%）となりました。利益面におきましては、営業利益201,704千円（前年同四半期比109.2%）、経常利益203,433千円（前年同四半期比99.7%）、親会社株主に帰属する四半期純利益162,941千円（前年同四半期比122.4%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,721,053千円減少し、27,751,400千円となりました。

流動資産は、受取手形、売掛金及び契約資産の減少、商品及び製品の減少等により、前連結会計年度末に比べ1,737,307千円減少し、14,634,089千円となりました。

固定資産は、その他無形固定資産および有形固定資産の増加等により、前連結会計年度末に比べ16,254千円増加し、13,117,310千円となりました。

流動負債は、短期借入金の増加があったものの、支払手形及び買掛金の減少、未払法人税等の減少等により、前連結会計年度末に比べ1,775,114千円減少し、10,687,895千円となりました。

固定負債は、長期借入金及び退職給付に係る負債の増加等により、前連結会計年度末に比べ58,516千円増加し、2,177,674千円となりました。

純資産は、前連結会計年度末に比べ4,456千円減少し、14,885,830千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の通期の業績予想につきましては、現時点では2025年5月9日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,075,427	2,486,399
受取手形、売掛金及び契約資産	8,385,206	7,716,499
電子記録債権	1,237,140	1,535,587
商品及び製品	3,299,242	2,576,345
原材料及び貯蔵品	5,209	3,914
その他	375,844	319,858
貸倒引当金	△6,674	△4,514
流動資産合計	16,371,397	14,634,089
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,022,607	2,987,521
土地	7,906,087	7,951,018
その他（純額）	188,854	186,170
有形固定資産合計	11,117,549	11,124,710
無形固定資産		
のれん	19,983	9,991
その他	523,614	533,592
無形固定資産合計	543,598	543,584
投資その他の資産		
繰延税金資産	767,186	777,510
その他	768,244	766,915
貸倒引当金	△95,523	△95,409
投資その他の資産合計	1,439,908	1,449,016
固定資産合計	13,101,056	13,117,310
資産合計	29,472,454	27,751,400
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,327,783	5,208,042
短期借入金	4,030,000	4,400,000
1年内償還予定の社債	6,800	6,800
1年内返済予定の長期借入金	—	16,668
未払法人税等	232,793	60,505
賞与引当金	177,929	228,244
その他	687,704	767,634
流動負債合計	12,463,010	10,687,895
固定負債		
長期借入金	—	33,332
退職給付に係る負債	1,863,953	1,892,791
役員退職慰労引当金	204,499	204,524
その他	50,704	47,025
固定負債合計	2,119,157	2,177,674
負債合計	14,582,167	12,865,570

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,073,200	1,073,200
資本剰余金	953,826	953,826
利益剰余金	13,262,489	13,264,019
自己株式	△538,831	△538,831
株主資本合計	14,750,683	14,752,213
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	48,009	49,073
退職給付に係る調整累計額	91,592	84,542
その他の包括利益累計額合計	139,602	133,616
純資産合計	14,890,286	14,885,830
負債純資産合計	29,472,454	27,751,400

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2025年4月1日 至2025年6月30日)
売上高	8,505,528	9,355,121
売上原価	7,168,450	7,925,687
売上総利益	1,337,077	1,429,434
販売費及び一般管理費	1,152,299	1,227,729
営業利益	184,778	201,704
営業外収益		
受取利息及び配当金	20,278	2,529
その他	3,343	8,470
営業外収益合計	23,621	10,999
営業外費用		
支払利息	4,424	9,271
その他	20	—
営業外費用合計	4,444	9,271
経常利益	203,955	203,433
特別利益		
固定資産売却益	806	1,772
特別利益合計	806	1,772
特別損失		
固定資産売却損	82	—
特別損失合計	82	—
税金等調整前四半期純利益	204,678	205,206
法人税、住民税及び事業税	60,669	48,991
法人税等調整額	10,835	△6,727
法人税等合計	71,504	42,264
四半期純利益	133,174	162,941
親会社株主に帰属する四半期純利益	133,174	162,941

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	133,174	162,941
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,445	1,064
退職給付に係る調整額	5,582	△7,050
その他の包括利益合計	△2,863	△5,986
四半期包括利益	130,311	156,955
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	130,311	156,955
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日 至2024年6月30日)

当社グループは、電設資材卸売業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第1四半期連結累計期間(自2025年4月1日 至2025年6月30日)

当社グループは、電設資材卸売業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	81,199千円	88,611千円
のれんの償却額	9,991	9,991